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Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 21: 
Forslag til folketingsbeslutning om børns ret- 
tigheder i samfundet. 
Af Anne Baastrup (SF) m.fl. 
(Fremsat 22/10 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Folketinget har tidligere behandlet beslutnings- 
forslag, der i forskellig form indholdsmæssigt 
rummer dette forslag, og i den forbindelse har 
jeg allerede tilkendegivet regeringens holdning 
til udvikling af børns rettigheder i samfundet. 
Det er jeg og regeringen nemlig positive over 
for. Blot mener jeg, at vi skal have et ordentligt 
grundlag for at kunne træffe nogle beslutninger, 
og det er jo så det, vi er i gang med at tilvejebrin- 
ge. 

I forbindelse med behandlingen af beslut- 
ningsforslag nr. B 141 om en børneombudsmand 
i folketingsåret 2002-03 tilkendegav jeg, at jeg al- 
lerede havde besluttet at iværksætte en afdæk- 
ning af børns klagemuligheder i konkrete tilfæl- 
de og børns kendskab til eksisterende klagemu- 
ligheder. Hvis den afdækning viser behov for 
ændring af klagemulighederne, vil jeg tage rele- 
vante initiativer. Formen for ændringer vil af- 
hænge af, i hvilken situation børns individuelle 
klageadgang ikke er tilstrækkelig. 

Jeg har derfor bedt Styrelsen for Social Ser- 
vice om i samarbejde med Børnerådet at forestå 
denne afdækning af børns individuelle klage- 
muligheder og af børns kendskab til disse. Den 
kortlægning forventer jeg at modtage her i løbet 
af november 2003, og materialet vil herefter ind- 
gå i grundlaget for mine videre overvejelser om 

behovet for ændringer af børns individuelle kla- 
gemuligheder. 

Det skal også ses i sammenhæng med overve- 
jelserne om en anbringelsesreform, hvor jeg øn- 
sker, at der bl.a. bliver set på anbragte børns mu- 
lighed for at klage. Som jeg tidligere har bebu- 
det, vil jeg inddrage de øvrige partier i arbejdet 
med en anbringelsesreform, og jeg ser derfor 
frem til positive drøftelser om dette i meget nær 
fremtid. 

Med dette beslutningsforslag foregriber SF 
resultaterne af det arbejde, jeg allerede har 
igangsat, og forsøger at fremskynde beslutnin- . 
ger, som jeg ønsker et bredere grundlag for at 
kunne tage stilling til, og derfor må jeg umiddel- 
bart afvise forslaget, selv om jeg synes, der er 
sympatiske takter i forslaget, som jeg godt tror, 
vi kan finde en løsning på -  bare ikke lige nu. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg takker for ministerens positive tilsagn om de 
to sidste pinde, men med hensyn til den første 
pind, at børn og unge inddrages og høres i be- 
slutninger, der har betydning for dem, hørte jeg 
ikke nogen kommentarer, nogen reaktion fra mi- 
nisterens side. 

Så vil jeg da godt efterlyse, om ministeren vil 
arbejde for, at børn og unge inddrages og høres i 
beslutninger, der har betydning for dem. Børne- 
rådet har jo lavet en lang række eksempler på, 
hvordan man kan gøre det, og vi havde også i 
vores sidste beslutningsforslag bud på, hvordan 
man kunne gøre det, ud over de forslag, vi har 
her i bemærkningerne til forslaget. Men det un- 
drede mig, at ministeren sprang det element 
over. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg er meget positiv med hensyn til at gennemgå 
den liste, som Børnerådet har lavet. Jeg synes al- 
lerede, vi er kommet et skridt nærmere med æn- 
dringen sidste år, hvor vi siger, at alle børn, der 
skal anbringes, skal høres og ikke bare få deres 
sag gennemgået. Men så længe det ikke vil med- 
føre øget bureaukrati og længere ventetider, så 
synes jeg, det er en god idé. 

Jeg har også på baggrund af det børnetopmø- 
de, der var sidste år i New York i FN-regi, taget 
initiativ til, at vi har nedsat et børnepanel, der 
skal høres i al den lovgivning, der har med børn 
at gøre, for også på den måde at sikre os en end- 
nu mere kvalificeret høringspart, end dem vi al- 


